
Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.151 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 

PUBBLICITA' E DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI.           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 16.30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore No 

5. MORERO Vanessa - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO che il 31 Dicembre 2016 scadrà l’affidamento in concessione alla Società 

Concessionaria ABACO S.p.a. con sede in Padova – Via Fratelli Cervi n.6, del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni; 

 

 CONSIDERATO che l’articolo 8 del Regolamento Comunale per l’applicazione 

dell’importo comunale sulla pubblicità e per l’effettuazione del servizio sulle pubbliche 

affissioni approvato con Deliberazione Consigliare n. 28 del 03/03/1995 e s.m.i. – Forme di 

Gestione del Servizio – recita: 

“Il servizio per l’accertamento e la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni è gestito direttamente dal Comune. 

Il Comune si riserva la facoltà di affidare in concessione detto servizio, ove lo ritenga più 

economico e funzionale, ad apposita azienda speciale di cui all’articolo 22 comma 3, 

lettera c), della legge 8 giugno 1990 n. 142, ovvero ai soggetti iscritti nell’albo nazionale 

dei concessionari previsto dall’articolo 32 del D.Lgs. 507/1993”. 

 

 DATO ATTO che l’attuale organizzazione e dotazione organica del Comune di 

Bricherasio non consente la gestione diretta di tutto il servizio e delle attività di 

accertamento e riscossione, tenuto conto che, in particolare l’esecuzione del servizio di 

affissioni, richiederebbe l’assunzione di personale a ciò specificatamente destinato; 

 

 RITENUTO, pertanto, che l’affidamento in concessione del servizio di cui si tratta sia 

meglio rispondente ai principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, anche in linea di continuità con la tipologia di gestione adottata sino ad ora; 

 

 VISTO e qui richiamato l’art. 11 comma 3 del D.Lgs. 507/1993 sulla gestione in 

concessione del servizio; 

 

 VISTI l’art. 53 del D.Lgs. 446/1997 istitutivo dell’Albo dei soggetti privati abilitati 

all’accertamento e riscossione delle entrate degli Enti Locali, nonché il D.M. Finanze 11 

settembre 2000, n. 289, che regolamenta il sopra citato Albo; 

 

 VISTE le linee di indirizzo inerente le modalità di gestione del servizio in oggetto, di 

seguito riportate: 

1 – Durata – La durata dell’affidamento è per il periodo 01.02.2017 - 31/12/2019; 

2 – Luogo di Esecuzione – Territorio comunale di Bricherasio; 

3 – Spazi – Verranno concessi gli spazi attuali individuati sul territorio comunale; eventuali 

ulteriori spazi potranno essere individuati nel corso del periodo dell’affidamento del 

servizio; 

 

 RITENUTO che le suddette linee d’indirizzo inerenti le modalità di gestione siano 

funzionali al raggiungimento degli obiettivi prefissati da questa Amministrazione e pertanto 

meritevoli di approvazione; 

 

  

RICHIAMATI: 

 L’art. 42, comma 2 lettera L) del D.Lgs. 267/2000 secondo cui rientra nelle 

competenze della Giunta Comunale la definizione delle modalità di gestione del 

servizio di cui sopra; 

 L’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Responsabile del Servizio la 

competenza ad adottare apposita determinazione a contrattare contenente altresì il fine 

che il contratto intende perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 

contratto nonché le modalità di scelta del contraente; 



 

 RITENUTO, contestualmente, di dare mandato al Responsabile del servizio 

competente di provvedere all’adozione di tutti gli atti utili e necessari per 

l’organizzazione e l’affidamento del servizio stesso, ivi compreso l’approvazione del 

capitolato d’oneri del servizio, che dovrà riportare tra le clausole essenziali le 

indicazioni suesposte; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le linee di indirizzo di seguito esposte: 

a) Durata – La durata dell’affidamento è per il periodo 01.02.2017 - 31/12/2019; 

b) Luogo di Esecuzione – Territorio comunale di Bricherasio; 

c) Spazi – Verranno concessi gli spazi attuali individuati sul territorio comunale; 

eventuali ulteriori spazi potranno essere individuati nel corso del periodo 

dell’affidamento del servizio; 

 

2.  Di fornire con il presente atto al Responsabile del Servizio competente, gli indirizzi 

necessari al raggiungimento degli obiettivi prefissati da questa Amministrazione, 

stabilendo che le modalità di gestione del servizio da affidare all’esterno sono quelle 

succitate e che le stesse dovranno essere riportate come clausole essenziali; 

 

3.  Di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di 

tutti gli atti utili e necessari per l’organizzazione e l’affidamento del servizio in 

epigrafe; 

 

4. Di prorogare, stante la necessità di procedere a nuovo incarico, al 31 Marzo 

2017 la scadenza del versamento dell’imposta comunale sulla pubblicità ed al 31 

Gennaio 2017 l’attuale concessione dei servizi suddetti. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si sono 

acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30-dic-2016  

 

Bricherasio, lì 14-gen-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30-dic-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/12/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30-dic-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30-dic-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


